
“Produktu iepakojumu aktualitātes,
atbalsta iespējas”

seminārs projekta Nr. 23-00-A019.332-000009 "Ceļā uz pašpietiekamu 
teritoriju" ietvaros 2025.gada 27.janvārī ZOOM platformā.

Dr.sc.ing. Sandra Muižniece-Brasava
27.01.2025. 



2

Uz 
iepakojuma 
esošās 
norādes par 
iepakojuma 
materiāla 
atšifrējumu

Situācija  Latvijas tirdzniecības  vietās 
(analizējot vairāk nekā 3000 dažādus iepakojumus)



3

Iepakojuma formu atspoguļojums



Iepakojuma tilpums ir pārlieku liels un nepietiekami 
piepildīts  11,24%

4

400360320

1.
0
L

0.
9
L

0.
8
5
L



Daļai produktu sekundārais iepakojums ir tikai mārketinga veicinātājs, 
bet nav saistīts ar produkta funkcionalitātes nodrošināšanu. 
Lielai daļai produktu uz sekundārā iepakojuma norādīts tikai 
sekundārā iepakojuma materiāla atšifrējums. 

5

Dubultais iepakojums, kas neietekmē derīguma 
termiņu – 11,03%





Marketinga MIX 4 P :

PRODUKTS –
PRICE (cena) –
PLACE (vieta) –
PROMOTION  (virzīšana tirgū) +
5. P = PACKAGING (iepakojums) 
Nr. 1 = KĀDS iepakojums nepieciešams
ilgstspējīgai sabiedrībai & aprites 
ekonomikai? 

AKTUALITĀTE

Akcents uz iepakojuma ilgtspējas 
palielināšanu: 
Polimēru iepakojuma lietošanas 
samazināšana:
Iepakojums –svarīgs mārketinga virziens: 
Tīrs dizains & minimālisms
E-komercijā –vajadzīgs optimāls 
iepakojuma:                       
Individualizēts iepakojums —digitālās 
drukas iespējas un izaicinājumi  nozarei:  



IEPAKOJUMS ( LR Iepkojuma likuma izpratnē

8

• lai iepakotu,
• aizsargātu, 
• saturētu, 
• piegādātu, 
• uzglabātu, 
• ērti lietotu, 
• realizētu izejvielas  un gatavas preces un
• iepazīstinātu ar tām 
visā iepakojuma aprites ciklā no
ražotāja līdz patērētājam. 

Par iepakojumu uzskata plastmasas iepirkumu maisiņus, kā arī to iepakojumu un iepakojuma materiālu, ko pakalpojumu 
sniedzējs pievieno izstrādājumiem un kas pēc pakalpojuma sniegšanas nonāk pie pakalpojuma saņēmēja. Iepakojums tiek 
atdalīts no preces pirms patērēšanas vai patērēšanas laikā.

AVOTS:    Iepakojuma likums    https://likumi.lv/ta/id/57207-iepakojumalikum

1.1 pants. (1) Iepakojums ir precēm pievienots 
izstrādājumu kopums,   ko izmanto:

AVOTS: https://www.marketwatch.com/story/dow-on-pace-for-4th-win-in-a-row-as-market-braces-for-inflation-data-2018-02-14



• AVOTS: 
https://www.arka.com/page
s/how-to-ship-cookies



AVOTS: 
https://levainbakery.com/products/c
hocolate-chip-walnut-cookies



AVOTS: 
https://www.emballagecartier.com/e
n/article/primary-secondary-and-
tertiary-packaging-whats-the-
difference/

Primārais 
iepakojums 

(tirdzniecības)

Sekundārais 
iepakojums

Terciārais iepakojums 
(transporta)



12

PRIMĀRAIS (TIRDZNIECĪBAS) IEPAKOJUMS 
—
iepakojums, ko izmanto, lai izveidotu 
tirdzniecības vienību, un kas nonāk pie 
galalietotāja vai patērētāja tirdzniecības 
vietā;

AVOTS: https://www.vectorstock.com/royalty-free-vector/package-types-
icons-set-simple-style-vector-16643784

AVOTS:    Iepakojuma likums    
https://likumi.lv/ta/id/57207-
iepakojumalikum

AVOTS:
https://www.batchandbox.com/collections/shipping





AVOTS: 
https://www.alam
y.com/full-set-of-
food-packaging-
icons-product-
guide-symbols-
international-
meal-pictograms-
for-food-package-
labels-of-contain-
ingredients-keep-
limits-de-
image448182958.h
tml?imageid=0A94
6F57-07AB-4392-
AD5D-
DF6922C13308&p
=861028&pn=1&s
earchId=9cdf5e5a7
df9200855bae239
5d3c3bd1&searcht
ype=0



1. Preces izmēri, fasējums
Lai izveidotu precīzu un ekonomisku iepakojumu, nepieciešams pats produkts, jo konstruktoriem jāredz, jāizmēra,
jāaptausta tas, lai atrastu ekonomiskāko un piemērotāko iepakojuma veidu, lai iepakojumam netiktu tērēti lieki resursi.

2. Kādas unikālās īpašības precei piemīt
Ko par preci saka tās lietotāji, kādas sāpes jūsu produkts risina? Tas jārāda uz iepakojuma, jo pircējam ir jāatrod atbilde uz 
jautājumu, kādēļ produkts jāpērk. Izšķir praktiskās un emocionālās īpašības.

3. Vizuālais izskats
Dizaina uzdevums ir informēt par produktu gan praktiskā, gan emocionālā veidā. Būtiski ir tas, lai iepakojums nav 
pārblīvēts ar tekstiem, saukļiem un produkta lietošanas vizualizācijām. Ne tikai krāsu izvēle, bet fona un tekstuālās 
informācijas saderība nosaka, cik pamanāms būs teksts.

4. Konkurentu produkta dizaina izpēte
Veidojot iepakojuma dizaina darba uzdevumu, ir jābūt informācijai, kādi izskatās galvenie konkurenti. Svarīgi ir noteikt, 
kādas krāsas dominē attiecīgajā produkta segmentā, atkarībā no stratēģijas var izmantot līdzīgu krāsu gammu vai vislabāk 
pilnīgi atšķirīgu un izvēlēties tādu pamatkrāsu, kāda nav nevienam tiešajam konkurentam.

AVOTS: https://www.buxumlab.eu/iepakojuma-razosana/

7 galvenie faktori, kas jāņem vērā veidojot produkta 
dizainu



5. Maksimāla laukuma izmantošana
Svarīgi ir saprast iespējamās preces pozīcijas veikala plauktā, piemēram, kas būs, ja prece plauktā neatradīsies ar seju, bet
būs apgāzusies, vai pagriezta ar sāniem pret pircēju un vai šādos stāvokļos to varēs atpazīt.

6. Atbilstība tehniskajām prasībām
Nereti rodas situācijas, kad ir uztaisīts labs un oriģināls dizains, bet, lai to realizētu, nākas atskārst, ka tipogrāfijai tas tehniski 
nemaz nav iespējams, un dizains jāpārstrādā. Tātad dizainam jābūt saskaņotam ar ražošanas potenciālu un pasūtītāja 
finansiālām iespējām.

7. Iepakojuma parauga izgatavošana
Paraugu nepieciešams izgatavot tieši no tāda paša materiāla, no kāda paredzēts iepakojumu ražot. Tādējādi būs iespējams 
izvairīties no nepatīkamiem piedzīvojumiem, kad kartona savienojumi tomēr netur slodzi. Šādi arī varēsiet pārbaudīt pilnībā 
visa iepakojuma funkcionalitāti.

7 galvenie faktori, kas jāņem vērā veidojot produkta 
dizainu

AVOTS: https://www.buxumlab.eu/iepakojuma-razosana/



E-komercijas iepakojums

AVOTS: 
https://www.linkedi
n.com/pulse/sustain
able-packaging-e-
commerce-kemal-
sidar/



AVOTS: https://disk.com/resources/packaging-optimization/

Iepakojuma optimizācija: efektivitāte un ilgtspēja



AVOTS: 
https://huld.io/wh
at-we-do/product-
design-and-
development/pack
aging-design/



AVOTS: https://www.storaenso.com/en/products/corrugated-packaging-solutions/sustainability/optimisation



Iepakojuma 
optimizācija: 
efektivitāte un 
ilgtspēja



Optimized Logistics and Transport Packages 
for Safe and Sustainable Transportation

Optimizētas loģistikas un transporta kastes drošai un ilgtspējīgai 
pārvadāšanai

AVOTS: 
https://flushpackaging.com/pages
/custom-projects



23

Dabas resursu 
nodokļa likums
AVOTS: 
https://likumi.lv/ta/id/124707
-dabas-resursu-nodokla-
likums



Aizliedz iepakot pārtiku uzpūsta un presēta 
putuplasta iepakojumos (2025.g. 24. janvāris)

AVOTS: Latvijas 
Iepakojuma 
asociācija
https://www.pack
aging.lv/lv/2025/0
1/aizliedz-iepakot-
partiku-uzpusta-
un-preseta-
putuplasta-
iepakojumos/



AVOTS:
https://www.v
estnesis.lv/op/
2024/202.3



• Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 480

• Rīgā 2017. gada 16. augustā (prot. 
Nr. 39 33. §)

• Noteikumi par atbrīvojuma 
piemērošanu no dabas resursu 
nodokļa samaksas par iepakojumu 
un vienreiz lietojamiem galda 
traukiem un piederumiem

Ministru kabineta noteikumi 
Nr. 641
Rīgā 2024. gada 15. oktobrī 
(prot. Nr. 44 12. §)
Grozījumi Ministru kabineta 
2017. gada 16. augusta 
noteikumos Nr. 480 "Noteikumi 
par atbrīvojuma piemērošanu 
no dabas resursu nodokļa 
samaksas par iepakojumu un 
vienreiz lietojamiem galda 
traukiem un piederumiem"

AVOTS: https://likumi.lv/ta/id/355634-grozijumi-
ministru-kabineta-2017-gada-16-augusta-
noteikumos-nr-480-noteikumi-par-atbrivojuma-
piemerosanu-no-dabas-resursu-nodok...

AVOTS: https://likumi.lv/ta/id/292919-
noteikumi-par-atbrivojuma-piemerosanu-no-
dabas-resursu-nodokla-samaksas-par-
iepakojumu-un-vienreiz-lietojamiem-galda-
traukiem-un



1. Izteikt tiesību akta izdošanas pamatojuma norādi šādā redakcijā:

"Izdoti saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 8. panta otrās daļas 1., 2., 
3., 4., 5., 7., 8., 9., 10. un 13. punktu".

1. Noteikumi nosaka:

2. Papildināt ar 1.12. apakšpunktu šādā redakcijā:

"1.12. kritērijus un kārtību, kādā nosaka iepakojumu, kas pilnībā vai daļēji sastāv no plastmasas 
(polimēru) izejmateriāliem, atbilstoši to pārstrādājamībai, un dokumentus, ar kuriem apliecina, ka 
šis iepakojums ir pārstrādājams."

Jaunā redakcija 
(Grozīts ar MK 15.10.2024. noteikumiem Nr. 641):



3. Izteikt 25. punktu šādā redakcijā:

"25. Apsaimniekotājs, kura līgumpartneri ir atbrīvoti no nodokļa samaksas, un nodokļa 
maksātājs, kas pats izveidojis un piemēro apsaimniekošanas sistēmu un ir atbrīvots no 
nodokļa samaksas, katru gadu līdz 31. augustam iesniedz dienestam pārskatu par izlietotā 
iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku apsaimniekošanu un aprēķināto nodokli (turpmāk -
pārskats) (5. vai 7. pielikums) par laikposmu no attiecīgā gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam, ja 
šāda prasība ir noteikta apsaimniekošanas līgumā. Ja tiek konstatēts, ka saskaņā ar 
apsaimniekotāja vai nodokļa maksātāja iesniegto pārskatu par attiecīgo laikposmu 
savākšana, pārstrāde vai reģenerācija nav izpildīta vismaz 40 % apmērā no pusgada laikā 
savācamā, pārstrādājamā un reģenerējamā apjoma, dienests veic šo noteikumu 30. un 31. 
punktā minētās darbības."

Jaunā redakcija 
(Grozīts ar MK 15.10.2024. noteikumiem Nr. 641):

IV. Pārskata iesniegšana un izskatīšana

31. Ja šo noteikumu 26. punktā minētajā auditora atzinumā norādīts, ka apsaimniekošanas plāna
izpilde neatbilst normatīvo aktu prasībām vai plāns netiek atbilstoši pildīts, dienests 10 darbdienu laikā
pēc šo noteikumu 26. punktā minēto dokumentu saņemšanas izvērtē iesniegto informāciju, rakstiski
brīdina apsaimniekotāju vai nodokļa maksātāju par konstatēto pārkāpumu un uzdod mēneša laikā no
brīdinājuma nosūtīšanas dienas pārkāpumu novērst.
32. Apsaimniekotājs vai nodokļa maksātājs informē dienestu par pārkāpuma novēršanu vai, ja
norādītajā termiņā pārkāpumu nevarēja novērst, par pārkāpuma novēršanas pasākumiem un to
izpildes grafiku, vai par objektīviem iemesliem, kāpēc pārkāpumu nav iespējams novērst.



4. Papildināt ar 28.2 punktu šādā redakcijā:
• "28.2 Iepakojumu, kas pilnībā vai daļēji sastāv no plastmasas (polimēru) 

izejmateriāliem, uzskata par pārstrādājamu, ja tas atbilst vienam no šādiem 
kritērijiem:

• 28.21. iepakojuma materiāla veids atbilst šo noteikumu 8. pielikumam;
• 28.22. pārstrādājamība ir pamatota ar vienu no šādiem dokumentiem:
• 28.22.1. iepakojuma ražotāja vai iepakotāja apliecinājums, ka iepakojums ir 

pārstrādājams, norādot vismaz vienu pārstrādes rūpnīcu (iekārtu) Latvijā, citā 
Eiropas Savienības dalībvalstī vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī;

• 28.22.2. pārstrādes rūpnīcas apliecinājums, ka iepakojums ir pārstrādājams 
konkrētā pārstrādes iekārtā;

• 28.22.3. pārstrādes rūpnīcas apliecinājums, ka iepakojums ir pārstrādājams, 
pamatojoties uz testēšanas rezultātiem, ko veic akreditēta plastmasu (polimēru) 
materiālu testēšanas laboratorija."

Jaunā redakcija 
(Grozīts ar MK 15.10.2024. noteikumiem Nr. 641):



8. pielikums



4. Papildināt ar 28.2 punktu šādā redakcijā:
• "28.2 Iepakojumu, kas pilnībā vai daļēji sastāv no plastmasas (polimēru) 

izejmateriāliem, uzskata par pārstrādājamu, ja tas atbilst vienam no šādiem 
kritērijiem:

• 28.21. iepakojuma materiāla veids atbilst šo noteikumu 8. pielikumam;
• 28.22. pārstrādājamība ir pamatota ar vienu no šādiem dokumentiem:
• 28.22.1. iepakojuma ražotāja vai iepakotāja apliecinājums, ka iepakojums ir 

pārstrādājams, norādot vismaz vienu pārstrādes rūpnīcu (iekārtu) Latvijā, citā 
Eiropas Savienības dalībvalstī vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī;

• 28.22.2. pārstrādes rūpnīcas apliecinājums, ka iepakojums ir pārstrādājams 
konkrētā pārstrādes iekārtā;

• 28.22.3. pārstrādes rūpnīcas apliecinājums, ka iepakojums ir pārstrādājams, 
pamatojoties uz testēšanas rezultātiem, ko veic akreditēta plastmasu (polimēru) 
materiālu testēšanas laboratorija."

Jaunā redakcija 
(Grozīts ar MK 15.10.2024. noteikumiem Nr. 641):



5. Papildināt ar 28.3 punktu šādā redakcijā:
• "28.3 Iepakotājam (nodokļa maksātājam) attiecībā uz iepakojumu, kas 

pilnībā vai daļēji sastāv no plastmasas (polimēru) izejmateriāliem:
• 28.31. ir pienākums uzskaitīt, cik liels apjoms no tā tirgū laistā 

iepakojuma ar šo noteikumu 28.2 punktā noteiktajiem kritērijiem ir 
atzīts kā pārstrādājams;

• 28.32. ir tiesības informēt apsaimniekotāju, iesniedzot šo noteikumu 
28.22. apakšpunktā minētos pamatojošos dokumentus, ja mainās 
pārstrādes iespējas."

Jaunā redakcija 
(Grozīts ar MK 15.10.2024. noteikumiem Nr. 641):



• 6. Papildināt ar 28.4 punktu šādā redakcijā:
• "28.4 Ja dienests pieprasījis iesniegt papildu informāciju saistībā ar šo 

noteikumu 28.2 punktu un noteiktajā termiņā tā nav iesniegta vai 
iesniegtā informācija nav objektīva, dienests rīkojas saskaņā ar 
kārtību, kāda noteikta normatīvajos aktos dabas resursu nodokļa 
piemērošanas jomā."

Jaunā redakcija 
(Grozīts ar MK 15.10.2024. noteikumiem Nr. 641):



• 7. Papildināt ar 28.5 punktu šādā redakcijā:
• "28.5 Dienests pēc gada pārskata (7. pielikums) izskatīšanas informē 

apsaimniekotāju un nodokļa maksātāju, kas pats izveidojis un piemēro 
apsaimniekošanas sistēmu, par izvērtēšanas rezultātiem attiecībā uz 
iepakojumu, kas pilnībā vai daļēji sastāv no plastmasas (polimēru) 
izejmateriāliem un kas atbilst Dabas resursu nodokļa likuma 24. panta 
astotajā daļā noteiktajiem nodokļa objektiem."

Jaunā redakcija 
(Grozīts ar MK 15.10.2024. noteikumiem Nr. 641):



8. Izteikt 34.2.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
• "34.2.3. 40 % no 2023. gada;".

9. Izteikt 34.1 punktu šādā redakcijā:
• "34.1 Dienests katru gadu pēc pārskatu izvērtēšanas ievieto savā tīmekļvietnē:
• 34.11. informāciju par to apsaimniekotāju un nodokļa maksātāju izlietotā 

iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku pārstrādes un reģenerācijas apjomiem 
(īpatsvars % no radītā apjoma), kuri paši izveido un piemēro apsaimniekošanas 
sistēmu;

• 34.12. audita ziņojumu, saskaņojot tā publicējamo daļu ar attiecīgo 
apsaimniekotāju vai nodokļa maksātāju, kas pats izveidojis un piemēro 
apsaimniekošanas sistēmu."

Jaunā redakcija 
(Grozīts ar MK 15.10.2024. noteikumiem Nr. 641):

34.2. no kopējā Latvijas Republikas teritorijā
savāktā izlietotā iepakojuma apjoma no
mājsaimniecībām savāktais izlietotā
iepakojuma apjoms ir vismaz:
34.2.1. 25 % 2021. gadā;
34.2.2. 35 % 2022. gadā;
34.2.3. 40 % no 2023. gada;



10. Izteikt 35. punktu šādā redakcijā:
• "35. Izlietotā iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku apjomus, kuri ir 

savākti, atkārtoti izmantoti, pārstrādāti vai reģenerēti nākamā 
pusgada vai kalendāra gada pirmo triju mēnešu laikā, apsaimniekotājs 
un nodokļa maksātājs, kas pats izveidojis un piemēro 
apsaimniekošanas sistēmu, var pieskaitīt iepriekšējā pusgadā vai 
kalendāra gadā savāktajiem, atkārtoti izmantotajiem, pārstrādātajiem 
vai reģenerētajiem izlietotā iepakojuma vai vienreiz lietojamo trauku 
apjomiem."

Jaunā redakcija 
(Grozīts ar MK 15.10.2024. noteikumiem Nr. 641):



• 11. Izteikt 1. pielikumu jaunā redakcijā (1. pielikums).
• 12. Izteikt 5. pielikumu jaunā redakcijā (2. pielikums).
• 13. Izteikt 6. pielikumu jaunā redakcijā (3. pielikums).
• 14. Izteikt 7. pielikumu jaunā redakcijā (4. pielikums).
• 15. Papildināt ar 8. pielikumu (5. pielikums).
•

Jaunā redakcija 
(Grozīts ar MK 15.10.2024. noteikumiem Nr. 641):





AVOTS: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/ALL/?uri=CELEX:52022PC0677

Priekšlikums EIROPAS 
PARLAMENTA UN 
PADOMES REGULA 
par iepakojumu un 
iepakojuma 
atkritumiem, ar kuru 
groza Regulu (ES) 
2019/1020 un Direktīvu 
(ES) 2019/904 un atceļ 
Direktīvu 94/62/EK
COM/2022/677 final



Reciklējamības snieguma atzīme Reciklējamības novērtējums uz vienu vienību pēc masas

A atzīme Vismaz 95 %

B atzīme Vismaz 90 %

C atzīme Vismaz 80 %

D atzīme Vismaz 70 %

E atzīme Mazāk par 70 %

2. tabula. Reciklējamības snieguma atzīmes

II PIELIKUMS
AVOTS: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/ALL/?uri=CELEX:52022PC06
77



https://roundcube.lbtu.lv/
?_task=mail&_frame=1&_
mbox=INBOX&_uid=8663
6&_part=1&_action=get&
_extwin=1

EIROPAS 
PARLAMENTA UN 
PADOMES REGULA 
par iepakojumu un 
iepakojuma 
atkritumiem, ar kuru 
groza Regulu (ES) 
2019/1020 un 
Direktīvu (ES) 
2019/904 un atceļ 
Direktīvu 94/62/EK



II PIELIKUMS

3. tabula 
Reciklējamības
snieguma 
atzīmes 
Iepakojuma 
reciklējamību
izsaka ar 
snieguma 
atzīmēm A, B vai 
C.



Inovāciju vaučeru atbalsts

• https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/inovaciju-vauceru-
atbalsts

Atvērta pieteikšanās!
2024. gada 8. maijā atvērta pieteikumu pieņemšana inovāciju 
vaučeru atbalsta programmā.
Pieteikuma iesniegšana un plašāka informācija pieejama valsts 
platformā biznesa attīstībai business.gov.lv.

Publicēts: 08.05.2024.
Atjaunināts: 07.01.2025.



• novāciju vaučeru atbalsts tiek sniegts saskaņā ar de
minimis atbalsta piešķiršanas principiem (EK regula 
2023/2831 - eur-lex.europa.eu).

• Atbalsts pieejams četriem vaučeru veidiem:
– iepazīšanās vaučers;
– klasiskais vaučers;
– dizaina vaučers;
– augsti kvalificētu darbinieku piesaiste.



Visiem vaučeru veidiem
(izņemot augsti kvalificētu darbinieku piesaistei):

• tiek izsniegts vaučers atbalstāmās darbības līdzfinansēšanai, kurš jānodod pakalpojuma 
sniedzējam realizēšanai;

• atbalsta finansējuma intensitāte tiek piemērota ārpakalpojuma izmaksām bez pievienotās 
vērtības nodokļa;

• īstenošanas termiņš ir 12 mēneši no dienas, kad atbalsta saņēmējs ir noslēdzis līgumu ar 
pakalpojumu sniedzēju;

• LIAA apmaksās līdzfinansējumu klasiskajam un dizaina vaučeram līdz 85%, cenu aptaujā 
iegūtam pakalpojuma sniedzējam savukārt komersantam pašam ieguldāmā daļa ir 
pievienotās vērtības nodoklis (PVN) un atlikušais finansējums 15% apmērā. Savukārt 
iepazīšanās vaučeram LIAA apmaksās līdzfinansējumu līdz 100% un komersantam jāiegulda 
tikai PVN daļa;

• komersants pirms projekta iesniegšanas veic cenu aptauju, aptaujājot vismaz 3 potenciālos 
pakalpojuma sniedzējus. Pēc izvērtējuma veikšanas izvēlas pakalpojuma sniedzēju ar 
piedāvāto zemāko līgumcenu. Izvēlētajam pretendentam jāatbilst noteiktajām prasībām, 
jābūt tiesīgam veikt attiecīgo pakalpojumu, kompetenti jāpārvalda attiecīgā joma, kurā tiek 
veiktas projekta atbalstāmās darbības.



Vienreizējs atbalsts 5 000 eiro apmērā 
(iepazīšanās vaučers) ar atbalsta finansējuma intensitāti 

līdz 100% paredzēts šādām darbībām:

– tehniski ekonomiskā priekšizpēte;
– rūpnieciskie pētījumi;
– eksperimentālā izstrāde;
– produkta rūpnieciskā dizaina izstrāde.



Atbalsts 25 000 eiro apmērā (klasiskais vaučers) 
ar atbalsta finansējuma intensitāti līdz 85% 

paredzēts šādām darbībām:

– tehniski ekonomiskā priekšizpēte;
– rūpnieciskie pētījumi;
– eksperimentālā izstrāde;
– produkta rūpnieciskā dizaina izstrāde;
– rūpnieciskā īpašuma tiesību nostiprināšana;
– jauna produkta vai tehnoloģijas sertificēšanas un testēšanas pakalpojumi.



Atbalsts 5 000 eiro apmērā (dizaina vaučers) ar 
atbalsta finansējuma intensitāti līdz 85% paredzēts 

šādām darbībām:

• dizainera pakalpojums jauna produkta inovāciju ieviešanai 
uzņēmumā;

• dizainera pakalpojums jauna procesa inovāciju ieviešanai 
uzņēmumā.



• Atbalsts 25 000 eiro apmērā augsti kvalificētu darbinieku 
piesaistei konkrētu pētniecisku aktivitāšu, tehnoloģisku 
problēmu risināšanai vai jaunu vai būtiski uzlabotu produktu 
vai tehnoloģiju izstrādei, ar atbalsta finansējuma intensitāti līdz 
45% no attiecināmajām izmaksām par darbinieka faktiski 
nostrādātajām stundām visā atbalsta periodā (darba stundas) 
projektā plānoto rezultātu sasniegšanai, kur vienas stundas 
attiecināmo izmaksu likme noteikta saskaņā ar Vienas vienības 
standarta likmes sarakstā noteikto – PDF .



AVOTS: https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/inovaciju-vauceru-atbalsts



AVOTS: https://business.gov.lv/materials/inovacijas-vauceru-atbalsts-tiessaistes-
seminara-video-ieraksts-un-materiali-20052024

SEMINĀRA ieraksts:



https://www.ptf.llu.lv/lv
Pārtikas drošība un riski.

Jauni produkti no augu un dzīvnieku 
valsts izcelsmes izejvielām, to 
uzturvērtības pētījumi.

Bioloģiski aktīvo vielu izpēte pārtikas 
izejvielās un produktos.

Risinājumi pārtikas ražošanas 
blakusproduktu izmantošanai produktu 
ar augstu pievienoto vērtību (nišas 
produkti) ieguvei.

Iepakojuma optimizācija. Derīguma 
termiņu pagarināšana.

52

Pārtikas institūts



Ilgtspējas 
izpratne

Pievienotās vērtības 
paaugstināšanas un sortimenta 
paplašināšanas iespējas.

Vietējās izcelsmes izejvielas un 
pieejamie resursi, piegādes ķēžu 
īsināšana.

Tehnoloģiskie un 
iepakojuma risinājumi, to 
optimizācija - nodrošinot 
uzstādītā mērķa 
sasniegšanu.

Loģistika un  ekoloģiskais 
aspekts.

53



«Produkti steidzīgajiem», 
gatavi lietošanai, bet  ar 
sabalansētu uzturvērtību 
un pagarinātu realizācijas 
laiku.

Insektu izmantošana pārtikas 
produktos;
Laboratorijas apstākļos 
kultivēti  produkti (piemēram -
gaļa, u.c.).

Produkti, kas iegūti izmantojot  bezatlikumu
tehnoloģijas.

Dzīvnieku  valsts izcelsmes 
izejvielu aizstāšana ar augu  
valsts izcelsmes izejvielām

(burgeri,  batoniņi, piena 
aizstājēji, izolāti u.c.).

• Fermentēti produkti;
• Bioloģiskās izcelsmes 

produkti;
• Produkti ar samazinātu 

sāls un  cukura 
daudzumu;

• Funkcionālie produkti; 
• Dehidratēti produkti.

Tehnoloģisko procesu un iepakojumu optimizācija 
virzoties dabai draudzīgākā  virzienā.
Energoresursu ietilpības samazināšana.

54



Pi
lo

tla
bo

ra
to

rij
as

• Piena produktu tehnoloģija

• Gaļas produktu tehnoloģija

• Augļu un dārzeņu produktu 
tehnoloģija

• Raudzētu dzērienu tehnoloģija

• Stipro alkoholisko dzērienu 
tehnoloģija

• Iepakošanas tehnoloģija

PTFZinātniskās 
laboratorijas

Sensorā vērtēšana •

• Maizes tehnoloģija

Kaltēšana / saldēšana / 
augstspiediena apstrāde / filtrēšana 

Viskozitāte / krāsa / struktūra / 
gaistošie savienojumi / reoloģija

Miltu reoloģija / olbaltumvielas / 
šķiedrvielas u.c.

Mikrobioloģija / mikrostruktūra / In 
Vitro simulācija / fermentācija

•

•

•

•

Fakultātes
(Pārtikas institūta)

infrastruktūra

55



Seminārs biedrībai  «Mazjūras zvejnieki»

Uzņemam ciemiņus no citu valstu 
universitātēm

Tiekamies ar citu valstu 
investoriem un zinātniekiem

Laboratorijas darbi studentiem

Veicam analīzes un 
eksperimentus

Challenge Labs | Meikatons 2024

Filmējamies raidījumā



Daži LBTU zinātnieku un uzņēmēju 
sadarbības veiksmes stāsti  pārtikas 
jomā

Ltd 
„SpirulinaNord”

57



Paldies par uzmanību!
Sandra.muizniece@lbtu.lv


